{118.21} Confitebor tibi quoniam exaudisti me, & factus es mihi in salutem.

De confessionis uoce iam centies diximus. Hic pro gratiarum actione sumitur. Intro, inquit, admissus non ero ingratus, sed gratias tibi agam, te laudabo, te mea opem, meamque salutem exitisse palam attestabor.

{118.22} Lapidem quem reprobauerunt aedificantes, hic factus est in caput anguli.

Se uocat lapidem Vates ab aedificatoribus, tanquam nulli aedificii loco quadrantem, reiectum. A patria quidem & regno expulsus, conatusque haud raro cum suis in gratiam redire, ne minimum quidem in plebe locum inuenit. Postea uero restitutus, atque ad regni sedem euectus, conspicuus omnibus & honoratissimus apparuit eo modo, quo apparere solent lapides illi angulares in insigniori loco fabricae coaptati: quod quidem pro miraculo tum habitum fuit. Quapropter dixit

{118.23} A domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris.

{118.24} Haec dies quam fecit dominus exaltemus et laetemur in ea.

Semel dominus Iesus a Pharisaeis prouocatus, multis prius propositis, quae ad futuram eorum a Dei regno eiectionem pertinebant, similitudinibus, quo se illorum peruersitate atque inuidia damnandum, mortemque obiturum ignominiosissimam, sed mox e tumultu reuicturum, atque subinde ab omnibus adorandum subindicaret, dixit: Nunquam ne legistis in scripturis, Lapidem quem reprobauerunt aedificantes, hic factus est in caput anguli: a domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris? Nulli igitur dubium esse debet, tunc Vatem, cum haec scriberet & pateretur, typum gessisse Christi, qui lapis ille est, de quo sic Deus in Esaia: Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem, lapidem probatum, angularem, preciosum, in fundamento fundatum. Etenim quia cuncti eo nituntur electi, in fundamento fundatum illum appellat spiritus. quia uero duos maxime inter se dissidentes populos in unam coagmentauit Ecclesiam, angularem. non modo id nostri est ocii diffinire, quo referenda sit uox illa, Mirabile: siue enim ad lapidem referre libeat, ut sit lapis admirabilis, siue ad caput, siue ad angulum, siue etiam ad illud omne, quod in psalmo praecessit, idem est sensus, ad Christumque attinet: atque ea spectarunt interpretes, licet nonnihil in lectione uariant. Certe mirabilis is fuit lapis atque immensus, qui utrunque paritem tam longe ab inuicem diuulsum coniunxit, unumque effecit, aliter una non esset Ecclesia. Quis id opus non miretur, clametque attonitus? A domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris. Conati sunt quidem Iudaei nescio quid architectari religionis absque Christo: errauerunt miseri: deerat enim lapis ille, qui sublimi e monte recisus absque manibus, primas sibi partes aedificii uindicaturus esset. Reiectus itaque a sapientissimis

{pdf 772, p. 378}

si Deo placet, aedificantibus, creuit, ut inquit ille, in montem excelsum: hoc est, adeo cunctis, per potestatem illi traditam a patre, conspicuus atque admirandus factus est, ut merito illi tanquam angulari saxo, totus Ecclesiae connexus, compagoque inniteretur. Dies igitur salutis, dies pacis, dies tripudii, dies ista est, quam fecit dominus: siquidem in ea apparuit Christus, sol nimirum iustitiae, amorque uniuersi ac deliciae, felix aetas,

felix hominum sors. Quid ultra moerendum est? exultemus, laetemurque in eo, nempe lapide preciosissimo, angulari, fundamentario, ac iuncturarum omnium aedificii conciliatori, qui a Iudaeorum perfidia neglectus & fractus, reuixit tamen immortalis, atque ad Dei dexteram ascitus, rex factus est uniuersorum. Ad quem quidem nos, qui ad illius structuram pertinere confidimus, supplices nostris in aerumnis, quibus tota haec respersa est uita, confugiamus, clamemusque tanquam unus omnium animus & cor:

{118.25} O domine saluum me fac, o Domine bene prosperare.

{118.26} Benedictus qui uenit in nomine domini.

Hoc fere modo, nouo acclamauit regi populus in Hebron. Hoc item Christo & Ecclesia in hoc mundo. Cui quidem religioni praeluserunt olim turbae illae, quae Christo Hierosolymas intranti, cum ramis palmarumque frondibus occurrerunt ouantes, clamantesque: Osianna filio Dauid, benedictus qui uenit in nomine domini, osianna in excelsis. quam uocem sic interpretatur Symmachus: Obsecro domine, saluum me fac obsecro. Neque est quod nos moueat, Euangelistas parum secus, atque habet psalmus, citasse literam: ea quippe memorant, quae tunc in usu erant in ore populi, qui ex patrum ritu consueuerat in die octaua festi tabernaculorum, in qua de more ramos, frondiumque fasciculos gestare iussus per urbem, ita precabatur: Propter te Deus deorum salua nos, propter te domine dominorum salua nos. ut non quidem temere a Iudaeis factum existimemus, quod pompa illa ramorum solenni, Christo obuiam ierint clamantes, Osianna serua nos fili Dauid. Longius non est protrahendum mysterium. Id solum dixisse sufficiat, quod ad institutum nostrum facere uidebatur. Caeterum, bene prosperare, perinde est ac si dicas, felicem dona successum: uel, ut reddit Felix, Da prosperitatem, ferque opem o qui habitas in excelsis, liber nimirum a nostris hisce inquinatis iustitiae semitis. Sit itaque laudatus qui uenit in nomine domini. Is quidem a patre missus, non potuit sua syncerissime non fungi legatione, qua mirandum in modum uniuersus seruatus est orbis. Ideo omni laude superior est legatus noster. Aliunde porro accedentes, fures sunt, ac piratae. Unde illa est domini Iesu expostulatio apud Ioannem: Ego ueni in nomine patris mei, & non accepistis me. Si alius uenerit in nomine suo, illum accipietis. Ergo, inquit Augustinus, maledictus qui uenit in nomine suo. Putasne, mi lector, etiam in nostra aetate, alioqui ad terendas iustitiae semitas animata, deesse, qui non missi a coelesti patre, non uocati a spiritu sancto, non imbuti doctrina uerbi, sese in euangelicum obtrudunt ministerium, gradusque illos sibi assumunt & uenantur, quos non Dei spiritus, sed ambitio suggerit & amor proprius? Maledicti hi certe a domino sunt, cum is solus, uereque benedictus sit, qui uenit in nomine domini: hoc est, qui Dei gloriam, non suam in edocendo Dei uerbo, quod sane munus ad omnes attinet animarum praesules, quaerit. Aliter uero quomodo poterunt credere, atque adeo Dei gloriae suis illis in dignitatibus ac gradibus studere, qui gloriam, ut inquit Christus, ad inuicem aucupantur? O certe praeposterum rerum ordinem. Iam uero quid suae professionis hominibus precentur hi benedicti, missique a domino, subinfert Vates: Et nos, inquit, benedicti, delegatque a benedicto,